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Abstract 

One of the duties of managers is to mobilize manpower and facilities and 

provide the necessary financial resources to create the organization and its 

management. Examining the style of mobilization of forces and facilities by 

Shahid Soleimani can be a basis for training jihadi managers in terms of 

providing facilities and managing the budget of the complex under his 

management.  

This case study has examined the actions of Martyr Soleimani in the 

fields of cultural, military, political and economic warfare and in each case, 

the style of this great martyr in providing resources and facilities has been 

explored. In addition, the general principles governing the provision of 

resources by this great martyr have also been explained. 
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 چكيده
 و دهاا  و ساازمان ایجاا  بارا  نیااز مارد  ماایی منابع تامین و امکانات و نیرو بسیج مدیران، وظایف از یکی

 .  است آن داهبر 

 بعد  د جها   مدیران آمرزش برا  مبنایی تراندمی سلیمانی شهید ترسط امکانات و نیرو بسیج سبک بردسی

باا دوش مارد  وااو  باه بردسای  تحقیق این. باشد خریش مدیریت تحت مجمرعه بر جه ا اده و امکانات تامین

ها  جنگ فرهنگی، نظامی، سیاسی و اقتصا   پر اخته و  د هر مرد ، سبک ایان اقدامات شهید سلیمانی  د حرزه

 ونکاش قراد  ا ه است. شهید بزدگراد دا  د تامین منابع و امکانات مرد 

 گر یده است. تبیینعلاوه اصرل ولی حاوم بر تامین منابع ترسط این شهید بزدگراد نیز به
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 مقدمه -1
آنکده گیری و بالنددگی تمددن اسدلامی، هدلاو  بدر پیمودن گام دوم انقلاب اسلامی برای شکل

باشدد، بده دست آوردن الگوهای سبک زندگی و نظامدا  اجتمداهی مبتندی بدر اسدلام مدینیازمند به

 مدیرانی نیاز دارد که بتوانند با رویکردی جهادی، این الگوها را محقق نمایند. 

فرمود  مقام معظم رهبری شیو  مدیریت نظیر بودند که بهشهید سلیمانی یک مدیر و فرماند  کم

است که باید برای مدیران جهدادی گدام دوم انقدلاب اسدلامی الگدو 1فرماندهی ایشان یک مکتبو 

 (  72/11/89)مقام معظم رهبری قرار گیرد. 

بر این اساس روش و سبک مدیریتی این شهید بزرگوار یکی از منابع و الگوهای تربیت مدیران 

بیدت مددیران و فرمانددهان جهدادی جهادی گام دوم انقلاب اسلامی است و نهادهایی که در پدی تر

گددام دوم انقددلاب اسددلامی همددتند، موب نددد مکتددب مدددیریتی شددهید سددلیمانی را در ابعدداد م تلدد  

است راج نمود  و آن را به محتوای آموزشی تبدیل کنند و بدرای تربیدت مددیران و فرمانددهان گدام 

  کار گیرند.دوم انقلاب اسلامی به

هان، تامین امکانا  و منابع مورد نیداز سدازمان تحدت مددیریت یکی از وبای  مدیران و فرماند

 (33، 1312)رضاییان،  ها است.آن

هدای این مقاله در پی آن است تا در ضمن بررسی برخی از اقدداما  شدهید سدلیمانی در هر ده

توسط این شهید بزرگوار بپدردازد.  منابع فرهنگی، نظامی، اقتصادی و سیاسی، به مطالعه سبک تامین

رو پس از بیان اجمالی وبای  مدیران و جایگا  تامین امکانا  در مجموهه وبای  مددیران، از این

هدای جندف فرهنگدی، نظدامی، سیاسدی و به بررسی اقداما  اساسی ایدن شدهید بزرگدوار در هر ده

 7نماییم.رور میاقتصادی پرداخته و سبک ایشان در تامین امکانا  و منابع را م

شاید نتوان دقیقا روشی را که شهید سلیمانی در تامین امکانا  و بودجده و ت صدیو و نظدار  

ها و ا ول حاکم بدر آن اند را تقلید نمود ولی توجه به این روشکار گرفتهبر آن در موارد خاص به

رین باشدد و آندان را در آفدتواند برای مدیران جهادی گام دوم انقلاب اسلامی الگوب ش و الهاممی

 پیمودن را  این شهید بزرگوار یاری رساند.

 

 

 

 م.آمرز نگاه ونییک مکتب، یک داه و یک مددسه  دس به شهید حاج قاسم سلیمانی به چشم یک فر  نگاه نکنیم؛ به چشم - 1

شر   ودان مدیریت و فرماندهی شهید سلیمانی به سه  وده  فاع مقدس، جبهه جنرب شرق و نیرو  قدس سپاه تقسیم می - 2

  .وه اوج  دخشش ایشان  د نیرو  قدس بر ه است، بیشتر تمروز ما بر این  وده خراهد بر وه با ترجه به این



 

 

 

 

 شناسیروش -2

است. بر این اساس اقداما  اساسی  و تحلیل مضمون روش انجام این تحقیق از نوع مورد کاوی

تدوان اقدداما  ها مش و گردید که مدیاحصاء شد  و با توجه به تحلیل مضمون آن شهید سلیمانی

بنددی تقمدیمهای فرهنگی، نظامی و امنیتی، سیاسی و اقتصدادی جنف هر ه 4در  شهید سلیمانی را

مشد و هدر اقددام  انجام شیو  تامین منابع توسط این شهید بزرگوار جهت نمود. پس از این مرحله

برخی ا ول کلی حاکم بر تامین منابع و امکانا  توسط ایدن شدهید بزرگدوار  در خاتمه نیز شود.می

 شود.یل اقداما  این شهید بزرگوار در حوز  تامین منابع و بودجه است راج میاز طریق فراتحل

 و پيشينه پژوهش مبانی نظری -3

 مبانی نظری تحقيق -1-3

 در وظایف مدیران و فرماندهان  منابعجایگاه تامين  -1-1-3

تحقدق آن هر مدیر و فرماندهی وبی ه دارد ماموریتی را تعیین نماید و راهبردهای مورد نیداز جهدت 

ماموریت را مش و نماید و با انجام معماری و راهبری سازمان، راهبردهدای مناسدب در هدر مقطدع 

 (31-43: 1391)برایمون،  زمانی را اجرا نماید.

هر چند برای تعیین ماموریت و انت اب راهبردها نیز منابعی لازم است ولی همددتا امکاندا  و مندابع 

 باشد.اناتی است که برای ایجاد سازمان و راهبری آن مورد نیاز میمورد نیاز یک مدیر، منابع و امک

شدود، بایدد بتدوان پس از تهیه طرح معماری سازمان )که در آن اجزاء و روابط سازمان( مش و می

نیروی انمانی، تجهیزا ، مکان و سداختمان مدورد نیداز سدازمان را تهیده نمدود. پدس از آن نیدز بایدد 

 ها را فراهم نمود.حیا  افراد و اجزاء سازمان و فعالیت آنملزوما  ح ظ و ادامه 

فراهم نمودن اجزاء سازمان )اهم از نیروی انمانی، تجهیزا  و جا و مکان( گاهی اوقا  بددون نیداز 

هدلاو  هدا پدول  درم نمدود. بدهشود و گاهی اوقدا  بایدد بدرای فدراهم کدردن آنبه پول انجام می

کددارگیری تجهیددزا  و نیددروی انمددانی و ایجدداد انگیددزش در بددهنگهددداری تجهیددزا  و سدداختمان و 

پذیر است و گاهی اوقا  نیاز بده پدول و مندابع کارکنان، گاهی اوقا  بدون  رم وجو  نقد امکان

 مالی است.

 مكتب شهيد سليمانی -2-1-3

معنای محل کتابت است و در ا طلاح به معنای یک شیو  و سبک بدرای زنددگی مکتب در لغت به

بینی و ایدئولوژی مش و استوار است. مکتب شهید سدلیمانی از مدیریت است که مبتنی بر جهان یا



 

 

 

بیندی و ایددئولوژیکی خدارج از مکتدب اسدلام، مکتدب امدامین انقدلاب اسدلامی و حیث مبانی جهان

جهت این شهید بزرگوار با بمیاری از مددیران و فرمانددهان مشدابه مکتب دفاع مقدس نیمت. از این

 ند. همت

شدود، نگدا  ایشدان بده وبدای  مددیریتی و شدیو  چیزی که موجب تمدایز ایشدان بدا سدایرین مدیآن

فرماندهی ایشان )م صو ا در سمت فرماندهی نیروی قدس سپا ( است. نباید انتظار داشت که همه 

هملکردهای یک مدیر  احب مکتب )همانند شدهید سدلیمانی( مت داو  بدا هملکدرد سدایر مددیران 

های مدیریتی یک مددیر  داحب مکتدب شود بلکه در همل بمیاری از ا ول رفتاری و روشانجام 

شود. بنابراین شناخت نقاط تمایز هملکرد شهید سدلیمانی بدا سدایرین در مشابه سایر مدیران انجام می

رفتارهای مدیریتی ایشان، یک کار دقیق و بری  است که بایدد مدورد توجده  هین توجه به مشابهت

 یرد.قرار گ

حاج قاسم در دوران فرماندهی نیروی قدس، ممئول ب ش فراملی سدپا  پاسدداران انقدلاب اسدلامی 

در حدوز  خدارج از  بودند که ماموریت کلدی آن، ح ابدت از انقدلاب اسدلامی و دسدتاوردهای آن

است. مقصود از انقلاب اسلامی، ترویج و استقرار سبک زندگی و نظاما  اجتمداهی منطبدق  کشور

الیم و احکام الهی و ایجاد تمدن اسلامی در سرتاسر جهدان اسدت کده ایدن مهدم از طریدق  لبده با تع

پدذیر های تمدنی )فرهنگی، نظدامی، اقتصدادی و سیاسدی( امکدانممتضع ین بر ممتکبرین در جنف

های تمدنی میان حق و باطدل، باشد. هنر حاج قاسم سلیمانی این بود که توانمت در جریان جنفمی

 حق را پیروز گرداند.جریان 

بعددی نظدامی نبدود بلکده های شهید سلیمانی آن بود که یک فرماند  تدکترین ویژگییکی از مهم

 ور  همزمدان و بدا های فرهنگی، نظامی، اقتصادی و سیاسی بهجنف میان حق و باطل را در جبهه

ای گوندهجبهده حدق بده هدای ایشدان در هددایتکرد. برنامهادار  می در جغرافیایی نامحدود موفقیت

های جریان مقاومت و قدر  ممتکبرین در یک حوز  با قو  موجدود در شد که ضع طراحی می

بدا وجدود برخدی  های دیگر جبدران شدود و بددین ترتیدبجریان مقاومت و ضع  دشمنان در حوز 

همدین دیدد. گرمدیهدای دشدمن و پیدروزی جریدان حدق باهث بر هم زدن نقشه های دشمنان،برتری

معرفدی  سدتو  آورد. حدال بدهالعداد  ایشدان شدد و دشدمنان ایشدان را بدهویژگی باهث موفقیت خارق

 .پردازیممی هاجنفاجمالی این

 جنگ فرهنگی تبيين ماهيت -3-1-3

جنف فرهنگی مهمترین هر ه جنف بین حق و باطل است. هلت این اهمیت در آن است که ا دل 

روحانی است و خداوند متعال وهد  نمود  کده اگدر پیدروزی در وجود انمان یک واقعیت معنوی و 

های مدادی )سیاسدی، جنف معنوی و روحانی در درون مومنین حا ل شود، کمبودهای سایر جنف



 

 

 

تدک نمایدد. بندابراین هر ده ن مدت جندف فرهنگدی، در درون تدکاقتصادی و نظامی( را جبدران 

 (173)آل همران،  است. بیرونیفضای ها است و هر ه ثانویه آن جنف فرهنگی در انمان

ها و اخلاقیا  و جنف بر سر ایجداد جنف فرهنگی جنف بر سر تعیین و پذیرش اهتقادا  و ارزش

 تصاویر ذهنی مطلوب و نامطلوب و جنف بر سر تصدیق یا انکار است.

تعالیم الهی شدکل  حقیقت و ها و اخلاقیا  مردم بر اساسکند اهتقادا ، ارزشجریان حق سعی می

هدا و اخلاقیدا  کندد اهتقدادا ، ارزشها را به کمال برساند ولی جریان باطل سدعی مدیپذیرد تا آن

 ها را به شقاو  بکشاند.تعالیم الهی شکل پذیرد و آن حقیقت و بر خلام مردم برخلام

جریدان  گرایش و هدم گرایش مردم به یک جریان در گرو تصویری است که در ذهن آنان از یک

کندد تصدویری ندامطلوب از جریدان حدق و همدین هلدت جریدان باطدل سدعی مدیپذیرد. بهشکل می

کندد تصویری مطلوب از جریان باطدل را در ذهدن مدردم ایجداد نمایدد ولدی جریدان حدق سدعی مدی

 تصویری مطلوب از جریان حق و تصویری نامطلوب از جریان باطل را در ذهن مردم ایجاد نماید. 

در پی آن است که مردم حق را تصدیق نمایند و باطل را تکذیب نمایند و نمبت به حدق جریان حق 

احماس دوستی و محبت داشته باشند و نمبت به باطدل احمداس دشدمنی و تن در داشدته باشدند ولدی 

جریان باطل در پی آن است که مردم حدق را تکدذیب و باطدل را تصددیق نمایندد و نمدبت بده حدق 

 داشته باشند و نمبت به باطل احماس دوستی و محبت نمایند.  احماس دشمنی و تن ر 

 جنگ نظامی و امنيتی تبيين ماهيت -4-1-3

هدم در جنف نظامی و امنیتی، هجدوم بدرای از بدین بدردن ن درا ، تجهیدزا  و تصداحب زمدین و 

ت. امکانا  دشمن و یا انجام دفاع برای جلوگیری از تحقق اهدام نظامی و امنیتی هجمه دشمن اس

نمایند ولدی در جندف امنیتدی، در جنف نظامی دشمنان از خارج از مرزها اقدام به هجمه و حمله می

نمایند. ایدن همان کشور اقدام به ضربه زدن می گروهی از هنا ر توسط یادشمنان از داخل کشور و 

 (117)نماء،  جنف نیز در بین جریان حق و باطل در جریان بود  و همت و خواهد بود.

 جنگ سياسیتبيين ماهيت  -5-1-3

های تمدنی نیاز بده وجدود نهادهدای  یدر حکدومتی و برای ایجاد تمدن اسلامی و پیروزی در جنف

هایی است که هلاو  بر جمهوری اسلامی )که پایگا  ا لی جریدان حدق اسدت( بتوانندد در حکومت

هدای حکدومتی و حکومدتآفرینی نمایند. به یک تعبیدر بایدد نهادهدای  یدر های تمدنی نقشجنف

   1نمایند.های جنف تمدنی بر هلیه دشمنان را اجرا میمقاومت را سازمانی دانمت که نقشه

 

شهید سلیمانی برا  ایجا  و ا اده این سازمان فراملی و چند ملیتی، نیاز به یک سازمان  د  دون وشرد  - 1

ا  شکل گرنه اد  وه این سازمان همان نیرو  قدس سپاه پاسدادان انقلاب اسلامی است. نیرو  قدس باید به



 

 

 

طدور کلدی جنددف سیاسدی، جندف بددر سدر تصداحب و اثرگدذاری بددر نهادهدای  یدر حکددومتی و بده

ای گوندههدا بدهها است. جریان حق در پی آن است که نهادهای  یر حکدومتی و حکومدتحکومت

شکل پذیرند و همل نمایند که مردم را به سمت حق گدرایش دهندد و از باطدل دور نمایندد. بده ایدن 

هدای منظور سعی بر آن است که در نقداط م تلد  جهدان )م صو دا در نقداط حمداس( حکومدت

هایی شدکل پذیرندد که حکومتپذیرند یا این منطبق با الگوی حکومت اسلامی و نظام ولایی شکل

دنبدال به این ترتیب جریان حق بده الملام( باشند.ش حکومت جهانی اهل بیت )هلیهمکه آماد  پذیر

های  یر حکومتی است که تحدول در سدبک زنددگی و نظامدا  اجتمداهی بدر اسداس تشکیل گرو 

 چینی نمایند.ای زمینههای الهی منطقههای الهی را دنبال نمایند و برای تشکیل حکومتآموز 

هایی است که با جریان حدق مبدارز  نمایندد و جلدو گدرایش پی تشکیل حکومتجریان باطل نیز در 

دنبدال ایجداد نهادهدای  یدر هدلاو  بدهسوی باطل سدوق دهندد. بدهها را بهمردم به حق را بگیرند و آن

حکومتی همتند که سدبک زنددگی و نظامدا  اجتمداهی جامعده را از تعدالیم الهدی دور سداخته و بدا 

 های جریان حق مبارز  نمایند.ومتنهادهای حکومتی و حک

هدایی اسدت کده های مقاومت در نقاط م تل  جهان، نیاز بده ن بگدان و ش صدیتبرای ایجاد همته

بتوانند همته مقاومت را تشکیل داد  و آن را مدیریت نمایند. تشکیل دهند  همته مقاومت باید یک 

نظامی و امنیتی را نیدز دارا باشدد. از ش صیت فرهنگی باشد که توانایی مدیریت اقتصادی، سیاسی و 

های وابمته بده جمهدوری اسدلامی ایدران های هلمیه و دانشگا رو یکی از وبای  مدارس، حوز این

 هایی است. در خارج از کشور یافتن چنین استعدادها و ش صیت

ز  هلمیه گیری همته مقاومت، احداث و ایجاد ممجد و حمینیه یا مدرسه و حواولین مرحله از شکل

کندد و اقددام و یا دانشگا  است که ش صیت فرهنگی در آن مراکز جنف فرهنگی خود را آ از می

های ممدتقیم جمهدوری اسدلامی نماید. در این مرحله کمکبه جذب و گرفتن نیروهای مقاومت می

شدتابد ولدی کدم کدم ش صدیت مرکدز همدته به یاری ش صیت فرهنگی مرکدز همدته مقاومدت مدی

هدای نقددی اهضداء و یدا گمداردن افدراد مت صدو هضدو بده انجدام بدا اسدت اد  از کمدکمقاومت، 

های اقتصادی و درآمدزایی بدرای همدته مقاومدت، م دارج مدورد نیداز توسدعه و ادار  همدته فعالیت

 نماید.مقاومت را تامین می

رد، اقدام به دست آودر مراحل بعدی که همته مقاومت در جامعه هدم مقبولیت و اقتدار لازم را به

نماید و سعی در اثرگذاری بر حاکمیت و در  دور  اقبدال همدومی و های سیاسی میانجام فعالیت

پردازد. همته مقاومت در  دور  لدزوم )بدرای آفرینی در حاکمیت میفراهم بودن شرایط، به نقش

های قدام به فعالیتالله لبنان و انصارالله یمن ادفاع از کشور، حاکمیت و همته مقاومت( همانند حزب

                                                                                                                             
 مقاومت دا  اشته باشد. ها ها و حکرمتگیر  و عمل نماید وه ترانایی معماد  و داهبر  هسته



 

 

 

 نماید.نظامی و امنیتی می

آفرینددی در کدده یددک حکومددت اسددلامی یددا مقدداومتی در گمددترش تمدددن اسددلامی و نقددشبددرای آن

انجدام های تمدنی موفق باشد، باید بتواند وبای  حکمراندی خدود را نیدز بده بهتدرین وجده بدهجنف

ین اساس یک حکومدت مقداومتی بایدد برساند و رضایت مردم تحت حاکمیتش را فراهم نماید. بر ا

بتوانددد فرهنددف، امنیددت، اقتصدداد، بهداشددت، آمددوزش و سددایر مایحتدداج مددردمش را تددامین نمایددد. 

ناکارآمدی حکومت مقاومت در تامین هر یک از این موارد به ناکامی حکومت مقاومت در ترویج 

یدت ممکدن اسدت بده منجر خواهدد شدد و در نها های تمدنیآفرینی در جنفتمدن اسلامی و نقش

 نابودی و زوال حکومت مقاومت منجر شود.

های تمدنی اقتضدا آفرینی در جنفبنابراین وبی ه گمترش تمدن اسلامی در خارج از کشور و نقش

های مقاومت پیوست، کارآمد شود و رضدایت مدردم را کند، هر حکومتی که به جرگه حکومتمی

جا که هدر یدک از خددما  دست آورد. از آنیش بهدر ارائه خدما  و انجام وبای  حاکمیتی خو

شود، بایدد بده ایجداد و کارآمدسدازی های دولت مقاومت ارائه میخانهت صصی به مردم در وزار 

هدای بنابراین پیروزی در جنف های مقاومت پرداخت.های ت صصی حکومتخانهدر ادار  وزار 

 اقتصادی و نظامی نیز همت.های فرهنگی، سیاسی نیازمند پیروزی در جنف

 تبيين ماهيت جنگ اقتصادی -6-1-3

هدای فرهنگدی، سیاسدی و کنند امکانا  مورد نیاز فعالیدتهای مقاومت سعی میها و همتهحکومت

دست آورند و امکانا  مورد نیاز مردم تحت حاکمیت خود را نیدز فدراهم نظامی و امنیتی خود را به

 ورد نیاز دشمنان خود را بگیرند.نمایند و جلو تامین امکانا  م

هدای فرهنگدی، کنند امکانا  مورد نیاز فعالیدتهای استکبار نیز سعی میهای باطل و همتهحکومت

دست آورند و تصویر خوبی از رفدا  مدردم تحدت حاکمیتشدان را سیاسی و نظامی و امنیتی خود را به

 دشمنانشان را بگیرند.در اذهان ایجاد نمایند و جلو تامین امکانا  مورد نیاز 

 تلاش برای تامین امکانا  خود و جلوگیری از تامین امکانا  دشمن همان جنف اقتصادی است.

 پيشينه پژوهش: -2-3

نظیر این شدهید بزرگدوار، قبدل از شدهاد  ایشدان نیدز های هظیم و اثرگذاری کمبا توجه به موفقیت

د  شهید سلیمانی و تاکید مقام معظم رهبری بر پس از شهاتحقیقاتی پیرامون ایشان انجام شد  بود. 

تحقیقدا  فراواندی پیرامدون ش صدیت و مشدی  ت راج و ترویج مکتدب شدهید سدلیمانی نیدزلزوم اس

که تا کنون منتشر  . برخی از این تحقیقا شروع شدمدیریتی و مکتب نظری و هملی شهید سلیمانی 

 شود.اشار  می در جدول ذیل فهرست وار ور  به اند و در این مقاله نیز است اد  شد ،شد 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 در خصوص شهید سلیمانی( ی انجام شد : )فهرست برخی پژوهشها1جدول
 ردی  تاریخ هنوان پدیدآورند 

 1 1389 بیایید این گونه باشیم )مبانی و ا ول مکتب شهید سلیمانی( محمد باقر بابایی طلاتپه

 7 1389 تیهستم، سربازولا یمانیمن قاسم سل نا ر کاو 

 محمن حمیدزاد 
بازنمایی سپا  پاسداران انقلاب اسلامی دررسانه های  ربی؛مطالعه 

 موردی سردارقاسم سلیمانی درشش نشریه  ربی
1389 3 

 4 1389 کنکاشی مقدماتی در مکتب سلیمانی سعدا... زارهی

 3 1389 متمیمالک اشتر هزار  ب یمانیسل دیشه حمین خنی ر

 1 1388 یمانیسل دیقدر  نرم در مکتب شه یهاابعاد و مول ه حمین اکبری

 2 1388 در جبهه جنوب شرق کشور یمانیسل دیشه یدستاوردها محمن امین زاد 

 9 1388 های انمانی مکتب سلیمانیجنبه سعدا... زارهی

 ا... مراد سی 
 «میتوان یما م» یِانقلاب یبر خودباور هی/ تکدیالزاما  تحقق جهش تول

 در اقتصاد یمانیسل دیو توجه به مکتب شه
1388 8 

 11 1388 در دوران دفاع مقدس یمانیسل دیشه یدستاوردها حمین معروفی

 11 1388 یمانیقاسم سل دیشه یفرمانده یالگو نیتدو امین پاشایی -حمین دهقانی

 17 1388 مجموهه گ تارپژوهی های مکتب شهید سلیمانی مبینی دهکردی

 محمد باهری
 یجمهور یهال رانیمد یدر تراز انقلاب برا یتیریمد یارائه الگو

 یمانیسپهبد قاسم سل دیشه یتیریبر سبک مد یمبتن رانیا یاسلام
1388 13 

 14 1388 ویژگی ها  شخصیتی، هریتی و مدیریتی شهیدحاج قاسم سلیمانی حمن مجیدی

 ب شمحمود گنج
بر مکتب  یحکمران مبتن یاخلاق لیفضا ییعرامل شکرفا ییشناسا

 یمانیسل دیشه
1388 13 

 

  



 

 

 

 یافته های پژوهش -4

 و شيوه تامين منابع اقدامات شهيد سليمانی در حوزه جنگ فرهنگی -1-4

دانمتند. ترین هر ه جنف در ممیر نبرد تمدنی میشهید سلیمانی، هر ه جنف فرهنگی را مهم

کرد و سپس به تربیت سایرین همت جنف مدیریت میاین شهید بزرگوار ابتدا ن س خود را در این 

کردندد نمودند بلکه سدعی مدیگمارد. ایشان هیچ فرد و گروهی را از برنامه تربیتی الهی طرد نمیمی

اقدداما  فرهنگدی هر فرد و گروهی را با توجه به امکان و برفیت وی به سمت حق حرکت دهندد. 

 ور و خارج از کشور بررسی نمود.توان در دو ب ش داخل کششهید سلمانی را می

 :نقش آفرینی در جنگ فرهنگی در حوزه داخلی -الف(

 فردی خودسازی
دانمت و بده شدد  بدر تزکیده ن دس شهید سلیمانی نقطه شروع جنف را از درون ن س خود می

ورزیدد. المدلام( اهتمدام مدیخود و ارتباط ش صی با خداوند متعدال و توسدل بده اهدل بیدت )هلدیهم

ای تعالیم و دستورا  الهی و پیاد  نمودن آن در زندگی ش صی و خانوادگی اولدین حدوز شناخت 

دانمدت. ایشدان هدلاو  بدر ارتبداط ممدتقیم بدا آیدا  و بود که حاج قاسم آن را ماموریدت خدود مدی

شناسان بزرگ همانندد امدام خمیندی، مقدام ای منظم برای مرور مجموهه س نان اسلامروایا ، برنامه

 دور  هلاو  بهداشتند. به ا... مشکینیآیت و ا... مصباح یزدیا... مطهری، آیتبری، آیتمعظم ره

شدند تا زمینده مند مینمودند و از هلم آنان بهر مداوم با هلماء و بزرگان دین نشمت و برخاست می

 سازی دستورا  الهی برای ایشان فراهم شود.پیاد 

شد  از مطرح شدن، مشهور شدن و ستایش شدن توسط دیگدران هلاو  این شهید بزرگوار بهبه

 (1388)شیرازی، بر حذر داشت. 

 .(شدتامین منابع در این حوز  از درآمدهای ش صی ایشان تامین می)

 سازی درون خانوادهفرهنگ
خانواد  خود داشتند. ایشان هر ه ته هیا  خانوادگی بدرای  فرهنگی برای های ویژ ایشان برنامه

ها هلاو  بر مرور احکام و تعدالیم الهدی، زمینده اندس و ارتبداط بدا خانواد  خود داشتند. در این هیا 

 )همان(شد. الملام( برای خانواد  ایشان فراهم میخداوند متعال و توسل به اهل بیت )هلیهم

 شد.(از حقوق ش صی ایشان تامین می )تامین مالی هیا  خانوادگی

 سازی برای نزدیکان و یارانفرهنگ
هلاو  ایشان برنامه منظمی برای برپایی هیا  برای همکاران و نزدیکانشدان داشدتند. هدلاو  بدر به

تربیدت و ت لدق بده اخدلاق و احکدام  ارتقاء بیدنش سیاسدی و هایی براینزدیکان ایرانی، ایشان برنامه



 

 

 

هدا زدیکدان  یدر ایراندی و همکداران مجاهدد خدود در سدایر کشدورها و خدانواد  آناسلامی توسط ن

 یدا از بودجده فرهنگدی سدازمان از حقوق ش صی ایشدان این حوز  نیز یاتامین مالی )همان( داشتند. 

 شد.تامین می

 سازی در روستا و شهر محل تولدفرهنگ
جدا خانده کرمدان داشدتند و در آن ای به روستای محل تولد خویش و شهرستانایشان توجه ویژ 

 دور  مدداوم بده زادگدا  خدود و خدانواد  یل به یک مرکز فرهنگی کدرد  بودندد و بدهخود را تبد

 زدند.جا سر میشهدای آن

هر ساله در ایام فاطمیه و اربعین در منزل ایشان واقع در کرمان و قنا  ملدک مراسدم باشدکوهی 

نمودندد ( شرکت مییرزمندگان مرتبط با ایشان )از هر گرایششود و در این مجلس همه برگزار می

 )همان( گردید.و این مجالس باهث تقویت روحیه انقلابی آنان می

 شد.()تامین مالی هیا  از محل نذورا  و حقوق ش صی ایشان و سایر رزمندگان تامین می

 تلاش برای ایجاد نهادهای اجتماعی اسلامی
های اجتمداهی مبتندی بدر اسدلام داشدتند. بدرای م دال ای به ایجاد نظامشهید سلیمانی اهتمام ویژ 

الحمدنه دنبال ایجاد الگویی در بانکداری اسلامی بودند و با رهنمودهای ایشان، بانک قرضایشان به

ای موفق از یک سیمدتم الحمنه شکل گرفت که امروز  این بانک نمونهرسالت مبتنی بر سنت قرض

 (1388)پورابراهیمی،  است.داری  یر ربوی بانک

 اصرار بر رعایت احکام الهی توسط خود و سازمان تحت امر
این شهید مقید بودند که همه رفتارهای ش صی و سازمانی ایشان در چدارچوب شدرع و احکدام 

رو بددر حضددور روحددانیون و متشددرهین در کنددار خددود و سازمانشددان تاکیددد الهددی باشددند و از ایددن

توسط مقام معظدم  با تک یر شرهی توسط این شهید بزرگوار در جریان جنفداشتند.رهایت موازین 

 (1388)شیرازی،  رهبری ستود  شد.

 تبیین اهمیت ولایت فقیه و جمهوری اسلامی
یکی از موارد مورد اهتمام ایدن شدهید بزرگدوار در ممدیر جندف فرهنگدی، تدلاش ایشدان بدرای 

نامده ایشدان یه و جمهوری اسدلامی بدود. و دیتولایت فق معصومین، شناساندن جایگا  رفیع ولایت

 گوا  این تلاش است.

که به مقام معظم رهبدری نامده نوشدتند و در کرمان از کمانی 1381ما  بهمن 77ایشان در مراسم 

شد  انتقاد کردندد و اشدار  کردندد از ایشان تقاضا کردند همانند امام خمینی جام زهر را بنوشند به

ناپدذیری را بده پیکدر  اسدلام و مدردم و کشدور ر مقطع فعلی  دما  جبدرانکه نوشاندن جام زهر د

 (1388نژاد، )سعاد  ایران وارد خواهد آورد.



 

 

 

  



 

 

 

 نقش آفرینی در جنگ فرهنگی در حوزه خارجی -ب(

 های علمیه در نقاط مختلف جهانها و حوزهبرپایی مدارس، دانشگاه
هدا و فرهنگدی، برپدایی مددارس، دانشدگا ترین اقداما  شدهید سدلیمانی در جندف یکی از مهم

های هلمیه در نقاط م تل  جهان است. این نهادها هلاو  بر انتشار احکام و تعالیم اسدلامی در حوز 

 آورد.هدای مقاومدت را فدراهم مدیهدا و حکومدتسطح جهان، زمینه تربیت نیروها و مددیران همدته

 (1388)اکبری، 

هدای ذیدل تدامین هدا همددتا از را های هلمیده و دانشدگا تامین امکانا  و بودجه مدارس، حوز 

 شود:می

 بودجه فرهنگی و آموزشی جمهوری اسلامی ایران و کشورهای هدم -

 های خیرین وجو  شرهی )خمس و زکا ( و کمک -

مددارس،  هدای اقتصدادی وابمدته بدهگدذاری توسدط مجموهدهکمب درآمد از طریدق سدرمایه -

 هادانشگا های هلمیه و حوز 

 آموزانمنابع دریافت شد  از دانشجویان، طلاب یا دانش -

 کمک به برپایی راهپیمایی اربعین 
تدر یکی از اقداما  موثر شهید سلیمانی در جنف فرهنگی، تلاش بدرای برپدایی هرچده باشدکو 

راهپیمدایی باشدکو  راهپیمایی اربعین و حضور زائران ایرانی و  یدر ایراندی از سراسدر جهدان در ایدن 

ور به قبل از المللی برای یاوری حضر  ولی هصر در دوراناست. راهپیمایی اربعین یک مانور بین

هدا المللدی میدان یداوران اهدل بیدت و دمیددن روح امیدد در آناست و موجب ایجاد همبمدتگی بدین

 (1388)مبینی دهکردی،  شود.می

شدود کده حرکدت از طدرق ذیدل فدراهم مدی  ور  کلی امکاندا  و بودجده مدورد نیداز ایدنبه

های شهید سلیمانی در تکمیدل امکاندا  و بودجده ایدن حرکدت و رفدع ندواقو آن نقدش هماهنگی

 سزایی داشته است.به

هدا و سدایر های خیرین در هدراق، ایدران و سدایر کشدورها در قالدب موکدبنذورا  و کمک -

 خدما 

 ش صی زوار اربعین هزینه -

هدای جمهدوری اسدلامی ایدران )همانندد اتوبدوس، وسدایل نظافدت و خددما  امکانا  ارگان -

 همومی و تانکر، خدما  فنی و مهندسی، اهزام داوطلبین امور فنی(

 بودجه دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت هراق -

 



 

 

 

 مشارکت دادن عموم مردم در بازسازی عتبات
آوری کمکهدای ازی هتبا  و جمدعیکی از اقداما  فرهنگی شهید سلیمانی، تشکیل ستاد بازس

دادن آحاد مردم در بازسازی این اماکن مقدسه است. ایدن اقددام موجدب ارتقداء مردمی و مشارکت

 (1388)پورابراهیمی،  فرهنگی مردم ایران شد  است.

های شهید سلیمانی که موجب تمدریع در تدامین امکاندا  و بودجده مدورد نیداز برخی از فعالیت

   از قرار ذیل است:بازسازی هتبا  شد

 ریزی، طراحی و ساخت وابمته به نیروی قدستشکیل یک ستاد فنی و مدیریتی برای برنامه -

 های داوطلب فنی و مهندسی )تجربی و هلمی(دهی تیمفراخوان و سامان -

ساماندهی موقوفا  هتبا  در ایران و هراق و افزایش درآمدهای آندان از طریدق همکداری و  -

 اوقام ایران و هراق هماهنگی با

 های مردمی از ایران و سایر نقاط جهانآوری و ساماندهی کمکجمع -

 کشور هراق های همرانیاست اد  از بودجه -

 های مقاومتهای فرهنگی توسط هستهتاکید بر اجرای برنامه
 هدای فرهنگدی اسدت. تدلاش بدرایهای مقاومدت، فعالیدتهای تمامی همتهیکی از ارکان برنامه

 شد.جد توسط شهید سلیمانی پیگیری میهای مقاومت بهانتشار احکام و تعالیم الهی توسط همته

 (1388)اکبری،  ها نیز همانند تامین مالی موسما  آموزشی است.تامین مالی این برنامه

 های مقاومتهای فرهنگی در دولتپیگیری برنامه

های فرهنگدی منطبدق بدا اسدلام نداب در برنامهیکی از موارد مورد اهتمام شهید سلیمانی، اجرای 

طریقی که با تعالیم الهی ها بههای مقاومت است. تلاش برای تدوین دروس مدارس و دانشگا دولت

هددای نهادهددای فرهنگددی و آموزشددی در هم ددوان باشددد و جلددوگیری از ن ددوذ دشددمنان در برنامدده

هدلاو  تدلاش بدرای ا دلاح بده سدلیمانی بدود.های مقاومت یکی از موارد مورد اهتمام شدهید دولت

های مروج فرهنف اسدلام و مقاومدت و جلدوگیری از  داوسیمای کشورهای مقاومت و تهیه برنامه

انتشار محتوای ضد اسلامی در دستور کار این شهید بزرگوار قرار داشت. انجام این کارها با کمدک 

 شدد.ای جمهوری اسدلامی پیگیدری مدیمعاونت فرهنگی نیروی قدس، شبکه روحانیون و  داوسیم

 (1388)اکبری، 

ای جمهدوری اسدلامی و رسدانه -هدای فرهنگدیتامین مالی این اقداما  معمولا از طریق بودجده

 شود.های مقاومت انجام میحکومت

 ای و دیجیتال مبلغ اسلام ناب و انقلاب اسلامیهای ماهوارهتاسیس رسانه
هدای دیجیتدال جهدت بمدط تعدالیم الهدی و تبلید  فرهندف رسانهای و های ماهوار تاسیس شبکه



 

 

 

های مقاومت ها و حکومتهای م تل  در سرتاسر جهان به گرو انقلاب اسلامی و مقاومت به زبان

 (1388)اکبری،  رساند.در جنف فرهنگی در مقابل استکبار کمک می

و  ی جمهددوری اسددلامیارسددانه -هددا همدددتا از طریددق بودجدده فرهنگددیتددامین مددالی ایددن رسددانه

 شود.انجام می کشورهای مقاومت

گیری تصویری نامطلوب ایجاد تصویری مطلوب از تمدن اسلامی و جلوگیری از شکل

 از اسلام
ای داشدتند، ایجداد تصدوری که شهید بزرگوار به آن اهتمام ویدژ  یکی از ارکان جنف فرهنگی

خواهدان  یدر ممدلمان بدود. بده ایدن آزادیمطلوب از تمدن اسلامی در ذهن ن بگان جهان اسدلام و 

 شد:اجرا گذاشته میمنظور راهبردهای م تل ی توسط ایشان به

 المللی در ایرانهای بیندعوت از نخبگان برای شرکت در همایش -
های م تل  )سالگشت پیروزی انقلاب، رحلت حضر  امام، ه تده وحدد  و ...( و در مناسبت

از انت اضدده فلمددطین و ...( از ن بگددان جهددان اسددلام و مبددارزان و در موضددوها  مت دداو  )حمایددت 

شدد تدا بده ایدران سد ر نمایندد. در ایدن سد رها تاکیدد خواهان شاخو  یر مملمان دهو  میآزادی

هدا و انتقدال مطالدب و افکدار انقلابدی و هدا و نشمدتشد که ن بگان هلاو  بر شرکت در همایشمی

و  همل آورند تا از پیشرفت ایران در سایه انقلاب اسلامیزدید بهاسلامی، از مناطق م تل  کشور با

مطلع شوند. در نتیجه از قدر  و قابلیت اسلام در ایجاد پیشدرفت و رفدا   بدون کمک  رب و شرق

 (1388)اکبری،  در جامعه باخبر شوند و سعی کنند از انقلاب اسلامی الگوبرداری نمایند.

هدای فرهنگدی جمهدوری اسددلامی و مدددتا از طریدق بودجدههدا ههدای ایدن نشمدتتدامین هزینده

 شد.تامین می های اختصا ی نیروبودجه

 ای و دیجیتالالمللی ماهوارههای بینرسانه فعالیت -
هدایی اسدت کده ای و دیجیتال، ارائه پیشرفتالمللی ماهوار های بینیکی از اهدام ایجاد رسانه

وقوع پیوسته است تا تصویری مطلدوب از تمددن اسدلامی بهدر جامعه ایران در سایه انقلاب اسلامی 

 خواهان شکل پذیرد.طلبان و آزادیجویان و کمالدر ذهن حق

خواهان مجبدور بودندد از بدین مکاتدب گیری انقلاب اسلامی، مجاهدین و آزادیتا قبل از شکل

گیدری ت در شدکل رب و شرق یکی را انت اب نمایند ولی پس از پیروزی انقلاب اسلامی و موفقی

خواهدان در جهدان ای مترقی، آزاد و با معنویت و اخلاق، را  سومی برای مجاهددین و آزادیجامعه

ها معرفی گشت. این الگو بیشتر بدرای جهدان اسدلام کده از هویدت گشود  شد و الگوی نوینی به آن

وهلده بعدد بدرای  خویش دور ماند  بود و به دامن  رب و شدرق پندا  بدرد  بدود، جدذابیت دارد و در

 اسدت. ب دشالهداماندد، طلبان  یر مملمانی که از  رب و شرق ناامیدد شدد خواهان و هدالتآزادی



 

 

 

 (1388)اکبری، 

 شود.ها همدتا از محل بودجه همومی جمهوری اسلامی تامین میهای این رسانهتامین هزینه

 فراهم آوردن قابلیت تحصیل اتباع خارجی در ایران -
راهبردهای شهید سلیمانی در ایجاد تصویری مطلوب از تمدن اسلامی، دهدو  از  یکی دیگر از

طلبان  یر ممدلمان بدرای تحصدیل خدود یدا خواهان و هدالتهنا ر تاثیرگذار جهان اسلام و آزادی

هدای تمددن کده تصدور دانشدجویان از قابلیدتوابمتگانشان در ایران است. این راهبرد هدلاو  بدر آن

 (1388متقی، ) نماید.دهد، نیروهای مورد نیاز جریان مقاومت را نیز تربیت میء میاسلامی را ارتقا

 –کنند  دانشجو و بودجده آموزشدی های اهزامهای این اقدام همدتا با کمک دولتتامین هزینه

 شود.فرهنگی جمهوری اسلامی و ش و دانشجو یا طلبه فراهم می

 ایرانی در کشورفراهم آوردن قابلیت درمان افراد غیر  -
رخ کشیدن توان پزشکی و درمانی کشور، یکدی دیگدر از هدواملی اسدت کده موجدب ارتقداء به

شدود. بده ایدن منظدور هدم امکدان تصویر تمدن اسلامی در ذهن مملمانان و  یر مملمانان جهدان مدی

از ممافر  درمانی اتباع خارجی به ایران فدراهم گشدته و هدم واحددهای درمدانی ایراندی در خدارج 

جمهدوری  ههدای بشردوسدتانهدای درمدانی و کمدکهلاو  ارسال گرو کشور احداث شد  است. به

دید  از بلایدای طبیعدی و  یدر طبیعدی کده بدا کمدک هدلال احمدر و وزار  اسلامی به مناطق آسیب

)متقدی،  شدود.شود، نیز موجب ارتقاء تصویر تمدن اسلامی در ذهدن بشدریت مدیبهداشت انجام می

1388) 

شدود و شدوند  تدامین مدیهمدتا از طریق ش و درمدان ممافران درمانیهای درمان ین هزینهتام

های درمانی خارج از کشور توسط نهادهدای درمدانی همانندد هدلال احمدر و های مجتمعتامین هزینه

هلاو  مبال  دریافت شد  شود. بهوزار  بهداشت جمهوری اسلامی با کمک کشور هدم تامین می

هدای های مردمی خیرین نیز از منابع تامین هزیندهمتقاضیان است اد  از خدما  این نهادها و کمکاز 

 های درمانی ممتقر در خارج از کشور است.مجموهه

 جریان مقاومتنظامی های تبلیغ پیروزی -
هدای ممدتقیمی هر چند سردار بزرگوار برای ایجاد تصویری مطلدوب از تمددن اسدلامی، تدلاش

هدای نظدامی و امنیتدی، سیاسدی و ... در برابدر دست آوردن موفقیدت در جندفاند، ولی بهاد انجام د

 دور  خودکدار یدک تصدویر مطلدوب از تمددن اسدلامی در ذهدن گدران، بدههدا و سدلطهابرقدر 

نماید. برای م ال تجربه موفق پیدروزی حدزب الله لبندان در خواهان جهان ایجاد میمملمانان و آزادی

روز ، تجربده موفدق مقاومدت  33گیری جنوب لبنان از رژیم  هیونیمتی، پیروزی در جندف بازپس

ساهته بر هلیه رژیدم  هیونیمدتی، پیدروزی مقاومدت سدوریه و  49روز  و  77های فلمطین در جنف



 

 

 

های تک یری و پیروزی مقاومدت یمدن بدر دشدمن سدعودی )کده همگدی بدا کمدک و هراق بر گرو 

های تمدن اسلامی در تامین امنیت و ثبدا  و دهند  قابلیتدست آمد ( نشانمدیریت سردار شهید به

های نظامی و امنیتی است که خود موجب ایجاد تصویری مقتدر و جدذاب از تمددن حصول پیروزی

 (1388)متقی،  نماید.اسلام ناب و جریان مقاومت می

 اقدامات نظامی و شيوه تامين امكانات و بودجه -2-4

ی در جنف نظامی و امنیتی نظام سلطه بر هلیه جریدان مقاومدت در مقداطع م تلد  شهید سلیمان

ایشدان در حدوز   نیروهای مقاومت توسط اند. در این ب ش به چگونگی راهبرینقش آفرینی نمود 

 نماییم.جنف نظامی و امنیتی اشار  می

 بر هم زدن نقشه حمله مستقیم آمریکا به ایران
ترین پایگا  اهل حق در جنف تمدنی میدان حدق و باطدل اسدت. از مهمجمهوری اسلامی ایران، 

رو نابودی جمهوری اسلامی ایران به هر وسیله ممکن شرط لازم برای پیروزی جریدان باطدل بدر این

فراهم آمدن شدرایطی  7111های دوقلو در سال جریان حق است. هدم ا لی در نمایش انهدام برج

حملده نظدامی بده منطقده خاورمیانده و از میدان برداشدتن جمهدوری  بود که آمریکا مجدوز لازم بدرای

 دست آورد.الملل بهاسلامی ایران را در افکار همومی داخلی آمریکا و جامعه بین

تصرم خود درآورد و پس از ت بیت آمریکا در پی آن بود که ابتدا افغانمتان و سپس هراق را به

های رو از همان ابتدای انهدام برجان را آ از نماید. از اینخود در این دو منطقه، حمله ممتقیم به ایر

خواندد و نویدد شدروع جمهور وقت آمریکدا ایدران را یکدی از محورهدای شدرار  مدیدوقلو، رئیس

 داد.های  لیبی را میجنف

بدا کمدک شدهید  و نددایدن نقشده را فهمید فرماندهی کل قوا و ممئولین نظامی و امنیتدی کشدور

. در ابتدا به دشمن اجاز  داد تا با حمله به دو کشدور افغانمدتان و هدراق، ندآن را خن ی نمود سلیمانی

دو دولت دشمن جمهوری اسلامی در این دو منطقه یعنی دولت طالبان و دولت  ددام را بدا دسدت 

خود ساقط نمایند. پس از استقرار نیروهای آمریکایی در ایدن دو کشدور دو راهبدرد ا دلی پیگیدری 

 :شد

هدای ایدذایی بدر هلیده نیروهدای آمریکدایی توسدط گدرو  -هدای چریکدیانجام هملیدا  -ال (

و افغانمتان و شروع مرحلده حملده  هراق درآمریکا  هزینه و آسود بی استقرار اومت با هدم هدممق

 به ایران.

در  به دولت برخاسدته ایجاد مطالبه همومی و حقوقی در این دو کشور برای واگذاری ق -ب(

 از رای مردم و ترک نمودن منطقه

ها، قبایل و افراد اثرگذار در این دو کشور و دیپلماسی فعال ایشدان باهدث رایزنی سردار با گرو 



 

 

 

های جایگزین، از مبارزین و افدراد همدرا  بدا جمهدوری اسدلامی تشدکیل شدوند و بده ایدن شد دولت

. در نتیجده آمریکدا مجبدور شدد بدا های همراستا با جمهوری اسلامی ایران تشکیل شددترتیب دولت

آفرینی او در جنف نظدامی و سیاسدی، دو دولدت دشدمن هممدایه بدا جمهدوری تدابیر سردار و نقش

اسلامی ایران را تبدیل به دو دولت دوست با جمهوری اسلامی ایران نماید و خدود منطقده را تدرک 

 (1388) لامپور،  نماید.

 شد:از طرق ذیل تامین میاین اقداما  همدتا  لازم برای امکانا 

 و کشورهای مقاومت است اد  از بودجه دفاهی جمهوری اسلامی ایران -

 های مقاومتاست اد  از توان و پتانمیل و منابع مالی گرو  -

 نظامی تجهیزا  تولید یا خرید های مقاومت برای کمب درآمد وتوانمند سازی گرو  -

 روزه 33 جلوگیری از سقوط حزب الله لبنان در جنگ
یکی از شروط ضربه زدن به ایران، از بین رفدتن حدزب الله لبندان اسدت زیدرا حدزب الله سدرپنجه 

توان جمهدوری اسدلامی جمهوری اسلامی ایران بر گلوگا  رژیم  هیونیمتی است و در  ورتی می

ی نمودندد بیندسدردار پدیش فرماندهی کدل قدوا و رورا از بین برد که این سرپنجه را قطع نمود. از این

لله لبندان و اهای نقشه حمله ممتقیم به ایران توسط ارتدش آمریکدا، از بدین بدردن حدزبیکی از حلقه

باشد تا در هنگام حمله ممتقیم به ایران، هیچ قدرتی امنیت رژیم  هیونیمدتی را شیعیان جنوب لبنان 

یل بده حدزب الله و جندوب بیندی چگدونگی حملده اسدرائرو ایشان با پیشبا خطر مواجه ننماید. از این

 جانبه آماد  نمودند.لبنان، حزب الله را برای دفاع همه

های مورد نظر و آمادگی نیروهای حدزب الله بدرای اجدرای با تدبیر سردار انتقال و ساخت سلاح

هدای از پدیش تعیدین شدد  اجدرا ها قبل انجام شد  بود و در هنگام جنف  رفا نقشدهها از مد نقشه

های ارتباطاتی امن و برتری حزب الله در جنف اطلاهاتی )که بده تددبیر د داشتن سیمتمشد. وجومی

بینی راهبرد ا دلی سردار و شهید مغنیه انجام شد( نقش مهمی در پیروزی در جنف ای اء نمود. پیش

هدای هدا و نقشدهدشمن که است اد  از تانک مرکاوا بود و یافتن نقطه ضع  این تانک و تهیده سدلاح

 ها قبل توسط سردار و حاج هماد انجام شد  بود.ودی این تانک نیز از مد ناب

در هنگام شروع جنف که به بهانه دو اسیر  هیونیمم شروع شد، حداج قاسدم خدود را بده لبندان 

 33رساند و در کنار سید مقاومت و حاج هماد، به هدایت ممتقیم جنف پرداخت. در نتیجه پدس از 

اثر ماند و اقتدار حزب الله و شیعیان جنوب لبنان ح ظ شدند ی، جنف بیروز تلاش رژیم  هیونیمت

 و با ت بیت حزب الله در لبنان، هملا مقدمه لازم برای حمله نظامی آمریکا به ایران فراهم نشد.

در حال حاضر حزب الله با تدابیر و تلاش سدردار، سدید و حداج همداد، از تدوان موشدکی بمدیار 

، امنیت رژیم  هیونیمدتی را از بدین و ... تواند با انجام حملا  موشکیو میبالایی برخوردار است 



 

 

 

الله به ایران با وجود توان ضربه زدن بده اسدرائیل، ضدامن ح دظ وفاداری حزب . در مقطع کنونیببرد

باندک اطلاهدا   73روز ، شدمار   33های جندف )ناگ ته امنیت جمهوری اسلامی ایران شد  است.

 شهید سلیمانی(

 الله از طرق ذیل انجام شد:امین منابع مورد نیاز حزبت

 بودجه دفاهی کشورهای مقاومت -

 اللهدرآمدهای حزب -

 المللیهای خیرین بینکمک -

 ایجاد امکان ساخت، خرید و انتقال تجهیزا  نظامی و امنیتی -

 بر هم زدن نقشه جنگ نیابتی آمریکا توسط گروه های تکفیری
گرفت بدا از امکان موفقیت در انجام حمله ممتقیم به ایران ناامید شد، تصمیمکه آمریکا هنگامی

های سوریه و هراق و نابودی حزب الله با کمک نیروهای تک یری م ال  با مکتدب و سقوط دولت

هدای تک یدری لشدگری مذهب جمهوری اسلامی، جمهوری اسلامی ایران را نیز نابود نمایدد. گدرو 

هدزار  31های پیشرفته روز بود  و با بدیش از که مملح به سلاح بودند هم آورد هزار ن ر  را فرا 311

هدای اطلاهداتی و با هدایت و هماهنگی و آمدوزش سدرویس 73دستگا  وانت تویوتا مملح به توپ 

فدرد هدای منحصدربهآمریکا و اسرائیل حمله خود به سوریه و هراق را آ از نمودند. است اد  از شدیو 

رحمی آنان پس از تملط بر مناطق، موجدب پیدروزی سدریع انتحاری و انقما ی( و بیهای )هملیا 

های م ال  بدا آنان در منطقه شد. هنگام ورود شهید سلیمانی در نبرد با گرو  های تک یری و گرو 

 در د از مناطق سوریه در اختیار دولت بشار بود. 11حکومت بشار، فقط 

هدای هدای گدرو ر  نظدامی در منطقده و تحلیدل هملیدا حاج قاسم پس از ارسدال مشداوران خبد

دقیقی برای مبارز  با گرو  های تک یری طراحی نمودند و آن را بدا کمدک نیروهدای  تک یری، نقشه

اجرا گذاشتند. با توجه به تعداد اندک نیروهدای ارتدش سدوریه، لدزوم ایجداد یدک ارتدش مردمی به

شد. در نتیجه با تدبیر سردار نیرویی ی بایمتد احماس میهای تک یرمکتبی که بتواند در مقابل گرو 

مقاومدت  هدای منطقدهالدوطنی در پادگدانالوطنی در سوریه شکل گرفدت. نیروهدای دفداعنام دفاعبه

شدند و تحت فرماندهی ممتشاران نظامی ایرانی شدند و مملح می ور  فشرد  آموزش داد  میبه

هدا، هدای جنگدی آنبا افزایش شمار این نیروها و پیروزی نقشدهگرفتند. و فرماندهان سوری قرار می

 کم کم سوریه آزاد شد.

به هراق، سردار به کمک هدراق شدتافت. اولدین لازمده شدروع  گرو  های تک یریپس از حمله 

دفاع از هراق، همراهی مرجعیت هراق در  دور فتوای جهاد بود که با درایت مرجعیت هدراق ایدن 

هدای پس از آن نیز حشد الشعبی هراق تشکیل شد و نیروهای هراقدی در پادگدان امر انجام پذیرفت.



 

 

 

هایی که تحت فرمانددهی هنا در خبدر  دیدند و در قالب یگانهای فشرد  میایران و هراق آموزش

را کده توسدط سدردار تهیده شدد  بدود، اجدرا  گرو  هدای تک یدریهای پیروزی بر قرار داشتند، نقشه

 نمودند.می

شدد و نقشده  گدرو  هدای تک یدریو شجاهت سردار در سدوریه و هدراق باهدث ندابودی درایت 

 ناکدام بماندد. گرو  هدای تک یدریاستکبار در ح ظ رژیم  هیونیمتی و حمله نیابتی به ایران توسط 

 (1388)مبینی دهکردی، 

های تک یدری، دو کشدور سدوریه و هدراق درگیدر بودندد. گدرو  هدای تک یدری در نبرد با گرو 

های ن ت سوریه را گرفته بود. تمامی کمب و کارهای در سوریه نیز تعطیل شد  بدود و بدیش از  چا

همین هلدت دولدت سدوریه مندابع مدالی لازم های تک یری بود. بهدر د سوریه در تصرم گرو  91

رو بایدد بدرای تدامین امکاندا  و بودجده جندف برای مبارز  با گرو  های تک یری را نداشت. از این

 شد.ای اندیشید  میچار 

 های تک یری از طرق ذیل تامین شد:بر این اساس منابع تامین امکانا  و بودجه نبرد با گرو 

 منابع مالی و امکانا  ارتش و دولت سوریه و هراق -

های دفداهی جمهدوری های سپا  و ب شبودجه و امکانا  نظامی نیروی قدس سپا ، سایر رد  -

 اسلامی

 ای دولت جمهوری اسلامی ایرانمنابع بودجهسایر  -

 های نهادهای اقتصادی انقلابیهای مردمی، وجو  شرهی و کمککمک -

 ورود ممتقیم ارتش روسیه به جنف -

خدوبی توسدط شدهید سدلیمانی لازمه تامین مالی از طرق بیان شد ، انجام اقداما  ذیل بود که به

 انجام پذیرفت:

 آفرینی در نبرد با تک یر برای مردم، ممئولین، مراجع و روحانیونتوجیه نمودن ضرور  نقش -

یکی از تلاش دشمنان برای توق  جمهوری اسلامی ایران، فشار بر ممئولین برای جلدوگیری از 

کمک به نیروی قدس برای فرماندهی و هدایت جبهه مقاومت در جنف بر هلیده اسدتکبار جهدانی و 

هایی برای تامین بودجه و مایحتداج نیدروی رو هموار  مقاومتنگرو  های تک یری بود  است. از ای

قدس جهت فرماندهی و هدایت جبهه مقاومت در برخی از ممدئولین اجرایدی کشدور وجدود داشدته 

 است.

برای خن ی نمودن این توطئه دشمنان نیاز است که افکار همومی و نظر ممئولین نمبت بده خطدر 

 ها در سوریه و هرق روشن شود.تبعا  پیروزی آن های تک یری و مقا د شومشان وگرو 

اگر امروز در سوریه و هدراق بده جندف بدا گدرو  هدای »بیان این جمله از مقام معظم رهبری که 



 

 

 

دفاع از حریم اهل بیت، »که و یا این« ها بجنگیمتک یری نرویم فردا باید در کرمانشا  و همدان با آن

افکار همومی و ممدئولین کشدور گردیدد تدا بتدوان در دوران موجب توجیه « دفاع از ایران نیز همت

های مورد نیاز هدایت و فرماندهی جبهه مقاومدت حماس نبرد با گرو  های تک یری، برخی از هزینه

 را از بودجه دفاهی و  یر دفاهی جمهوری اسلامی تامین نمود.

وجو  شرهی در جندف  های مردمی و است اد  ازآوری کمکهلاو  برای دریافت اجاز  جمعبه

خدوبی باشد که این مهدم نیدز بدهنیازمند همراهی مراجع، ائمه جمعه و جماها  و روحانیت معزز می

 انجام پذیرفت.

 دریافت فتوای جهاد بر هلیه تک یر از مراجع دینی م صو ا مرجعیت هراق -

مراجدع تقلیدد،  هدای تک یدری ازیکی از ابتکارا  حاج قاسم، دریافت فتوای جهاد بر هلیه گرو 

که باهدث شدد م صو ا مرجعیت محترم هراق بود  است. فتوای جهاد مرجعیت هراق، هلاو  بر آن

ها و نذورا  مردم  درم جبهده مقاومدت شدود، و جواندان هراقدی سهمی از وجو  شرهی و کمک

هنوان تکلی  شرهی و بدون چشمداشت دریافت حقوق در جبهده نبدرد بدا تک یدر حاضدر شدوند، به

 (1388)مبینی دهکردی،  نه گنجاند  شدن حشد در قانون اساسی هراق را نیز فراهم آورد.زمی

 های سپا  و سایر نیروهای مملح و ارسال آن به جبهه مقاومتجویی در م ارج رد  رفه -

هایی که حاج قاسم بودجه مورد نیاز جبهه مقاومت را در دوران جنف تدامین نمدود، یکی از را 

های سپا  و سایر نیروهای مملح و پاس گویی این فرمانددهان بده از فرماندهان رد  درخواست ایشان

 به جبهه مقاومت بود.جویی شد  و ارسال مقدار  رفه جویی در بودجهحاج قاسم از طریق  رفه

تیدر  9تیر بده  13برای م ال در دوران جنف با گرو  های تک یری، سهمیه میدان تیر آموزشی از 

گردید و یا ب شی از حقوق یا حدق جویی شد  به نیروی قدس ارسال میمهما   رفه تقلیل یافت و

)فضلی، شمار   شد.ماموریت کارکنان نیروهای مملح با رضایت خود آنان  رم جبهه مقاومت می

 روایت حبیب( 2

 های تک یریجمهور روسیه و ورود این کشور به جنف با گرو توجیه رئیس -

های جندف بدا گدرو  هدای تک یدری توسدط اسم که موجب تامین هزینهیکی از کارهای حاج ق

هدای جبهه مقاومت گردید، توجیده رئدیس جمهدور روسدیه و ورود ایدن کشدور بده جندف بدا گدرو 

تک یری بود. ورود روسیه به جنف با گرو  های تک یدری موجدب تدامین خدود بده خدود بمدیاری از 

ی روسدیه را بده خددمت جبهده مقاومدت درآورد. های جنف شد و هملا بودجه دفاهی و نظدامهزینه

 (1388)اخوان، 

سدرهت های سوریه بدهپس از پیروزی بر گرو  های تک یری و تصاحب مناطق ن تی سوریه، چا 

های ممتقیم از جمهدوری اسدلامی و ترمیم شد و شروع  ادرا  ن ت سوریه، نیاز به دریافت کمک



 

 

 

شدن مناطق سوریه، کمب و کارهدا نیدز آ داز گردیدد کده  هلاو  با آزادسایر منابع را کاهش داد. به

 موجب شروع منابع درآمدی برای مردم و دولت شد.

 هدایت نیروهای فلسطینی در جنگ با اسرائیل
های مقداوم فلمدطینی در مقابدل اسدرائیل اسدت. یکی از اقداما  سردار، آموزش و تجهیز گرو 

زش ساخت موشدک، کرانده بداختری را تبددیل بده ها و آموهای فلمطینی با حضور در پادگانگرو 

ای است که اسرائیل در دو جنف اخیر بدیش انداز یک دژ ن وذناپذیر نمودند. آمادگی این نیروها به

 (1388)ابوشری ،  از چند روز تاب نیاورد.

 شود:تامین منابع مورد نیاز نیروهای فلمطینی از طرق ذیل فراهم می

 فرهنگی کشورهای مقاومتامنیتی و  -بودجه دفاهی -

 های خیرینکمک -

 های مقاومتهای اقتصادی گرو درآمدهای فعالیت -

 هدایت انصارالله یمن برای مقاومت در برابر آل سعود
یکی از اقداما  سردار در مدیریت جنف اقتصادی با استکبار، تجهیز و هدایت نیروهدای یمندی 

هدای هدا بده سدلاحنیروهدای یمندی و مجهدز نمدودن آندر جنف با ائتلام آل سعود است. آموزش 

ضدزر ، پهباد و موشک موجب شد  ائتلام سدعودی پدس از چندد سدال محا در  کامدل و جندف 

تدر نمدود  نابرابر نتواند کاری از پیش برد و فتوحا  نیروهای یمنی کار را برای جبهه ائتلام س ت

 (1388)مبینی دهکردی،  است.

 شود:نیروهای یمنی از طرق ذیل فراهم میمنابع مورد نیاز 

 امنیتی و فرهنگی کشورهای مقاومت -بودجه دفاهی -

 های خیرینکمک -

 های مقاومتهای اقتصادی گرو درآمدهای فعالیت -

  



 

 

 

 اقدامات سياسی و شيوه تامين امكانات و بودجه -3-4

معماری و راهبری نهادهای  یدر توان در طور کلی اقداما  حاج قاسم در جنف سیاسی را میبه

هدای هدراق، سدوریه، های مقاومت خلا ه نمود. معماری و راهبدری حکومدتحکومتی و حکومت

الله، انصدارالله، حشدد هدایی همانندد حدزبهای انقلابی آمریکای جندوبی و گدرو یمن، لبنان و دولت

 سی است.های شهید سلیمانی در جنف سیاالوطنی از جمله فعالیتالشعبی و دفاع

شهید سلیمانی یکی از نواب  جنف سیاسی در روزگار اخیر اسدت. برخدی از اقدداما  ایشدان در 

 جنف سیاسی از قرار ذیل بود  است:

 های مردمی متمایل به ایران در عراق و سوریهبر سر کار آوردن دولت
ریکدا بدا های مردمی در افغانمتان و هدراق پدس از اشدغال ایدن دو کشدور توسدط آمایجاد دولت

ابتکار و تلاش این شهید بزرگوار انجام شد. تدوین قدانون اساسدی و سداختار حکمراندی در ایدن دو 

کشور با تدابیر حاج قاسم انجام شد. بر اسداس تددابیر ایدن شدهید بزرگدوار حشدد الشدعبی در قدانون 

 (1388)اخوان،  اساسی هراق گنجاند  شد.

از بودجده همدومی دولدت در چدارچوب بودجده  این تدبیر باهث امکدان اسدت اد  حشدد الشدعبی

خدود مندابع مدورد نیداز حشدد الشدعبی را ح و ب ش دفاع هراق را فراهم نمود و خودبدهنیروهای ممل

 تامین نمود.

 بر هم زدن نقشه خاورمیانه جدید
هلاو  توطئده این شهید بزرگوار نقش هظیمی در بر هم خوردن نقشه خاورمیانه جدید داشتند. به

هدلاو  ابتکدارا  تی تجزیه هراق با دخالت ممتقیم و تدابیر این شهید بزرگوارخن ی شد. به هیونیم

 این شهید بزرگوار باهث ح ظ دولت طرفدار مقاومت و طرفدار ایران اسد در سوریه شد.

شدد. نقدش ورود آرام حزب الله به  حنه سیاسی لبنان نیز با درایت این شهید بزرگوار انجام می 

)قدادری،  شدد.ارالله یمن در نظام سیاسی یمن نیز با هدایت این شهید بزرگوار انجدام مدیآفرینی انص

1388) 

 همراه نمودن روسیه در جنگ علیه گروه های تکفیری
دهندد  اوج قددر  دیپلماسدی و رای زنی با پوتین و ورود رسمی روسیه به جنف سدوریه نشدان

د برتری هوایی در جنف با گرو  های تک یری سیاسی این شهید بزرگوار است. ورود روسیه و ایجا

 های معارض در منطقه داشت. سزایی در کاهش همر گرو  های تک یری و گرو نقش به

همرا  نمودن روسیه در جنف با تک یر موجب شد ب ش هظیمی از بدار تدامین مندابع مدورد نیداز 

 (1388بود. )اخوان، نوهی اقدام به تامین منابع نیز و به توسط روسیه تقبل شود ،جنف

 



 

 

 

 تاکید بر حفاظت از جمهوری اسلامی و جایگاه ولایت فقیه
های حاج قاسم، ح ظ نظام جمهوری اسدلامی و ح دظ اقتددار جایگدا  ترین د د هیکی از مهم

نامه سیاسی و هرفدانی شدهید بدر ایدن رهبری در نظام است. اقداما  ایشان در طول زندگی و و یت

ح ظ جمهوری اسلامی و ح ظ اقتدار جایگا  رهبری نظام از اوجب واجبدا  نکته تاکید داشت که 

است و   لت از آن موجب سیلی خوردن و شکمت حق و دین خدا در تداریخ خواهدد شدد. ایشدان 

کردند. تاکید ایشان بدر دانمتند و به آن افت ار میخود را سرباز بدون ادها و مطیع محض ولایت می

زد خاص و هام اسدت ا و ایمان به الهی و  یبی بودن فرامین رهبری زبانچون و چرپذیری بیولایت

آمدوز اسدت. تاکیدد حداج قاسدم بدر ح ابدت از جمهدوری و برای همه پاسدداران و انقلابیدون درس

 (1388)زارهی،  آفرینی ایشان در جنف سیاسی است.های نقشاسلامی و ولایت فقیه یکی از جنبه

 شود: ور  ذیل انجام مینیاز جنف سیاسی به تامین امکانا  و منابع مورد

هدای ممدتقیم راهکدار ا دلی تدامین هدای مقاومدت، کمدکگیدری همدتههموما در ابتدای شکل

هدای اهضداء گیری همته مقاومت، کمدکها است ولی پس از شکلامکانا  و بودجه مورد نیاز آن

 باشد.ه و امکانا  همته میهمته و کمب درآمد توسط ب ش اقتصادی همته، راهکار تامین بودج

های ممتقیم شدیو  تدامین های مقاومت نیز در مواقع حماس و ضروری کمکدر مورد حکومت

امکانا  و بودجه این کشدورها اسدت ولدی در بلندمدد  راهکدار تدامین بودجده و امکاندا  دولدت 

م و سایر کمب و اندازی منابع درآمدی پایدار دولتی همانند است راج و فروش ن ت خامقاومت، را 

 .کارهای دولتی و خصو ی و است اد  از برفیت مدیریت پول ملی و درآمدهای مالیاتی است

 

  



 

 

 

 اقدامات در جنگ اقتصادی و شيوه تامين امكانات و بودجه -4-4

هدایی از نمودندد. مدوارد ذیدل نموندهشهید سلیمانی در جنف اقتصادی نیز نقش خود را ای اء می

 شهید بزرگوار در جنف اقتصادی است.نقش آفرینی این 

 های ایران و سوریهکمک به دور زدن تحریم
حاج قاسدم در هنگدام تحدریم کشدور و مشدکلا  در فدروش ن دت و واردا  دارو و کالاهدای 

کمک دولت آمد و آمادگی نیدروی قددس را بدرای فدروش ن دت و واردا  دارو و اقدلام خاص، به

 در  ورزید.خاص اهلام نمود و به این کار مبا

های سوریه نیز حاج قاسم به کمک سدوریه شدتافتند و در فدروش ن دت و سدایر در هنگام تحریم

 (1388)پورابراهیمی،  محصولا  سوریه نقش ای اء نمودند.

 )این اقداما  نیاز به تامین مالی زیادی ندارد(

 کمک به جنبش مردمی تحریم کالاهای صهیونیستی
جنف اقتصادی، کمک به ایجاد جنبش مردمی تحریم کالاهدای  یکی از اقداما  حاج قاسم در

 هیونیمددتی در جهددان اسددلام بددود کدده فعالیددت ایددن جنددبش باهددث کدداهش فددروش و درآمدددهای 

 (1388)اکبری،  های وابمته به رژیم  هیونیمتی شد.شرکت

 )این اقداما  نیاز به تامین مالی زیادی ندارد(

 

  



 

 

 

 تامين منابعهای اخلاق مدیریتی شهيد سليمانی در برخی از گزاره -5-4

توان دریافت موارد ذیل ب شدی از سدبک اخلاقدی در بررسی سبک مدیریتی شهید سلیمانی می

 بود  است: منابع این شهید بزرگوار در حوز  تامین امکانا  و

 منوط ندانستن پذیرش ماموریت به تامین بودجه
کنند مگر قبل از شدروع ماموریدت، بودجده و امکاندا  نمی بمیاری از مدیران ماموریتی را قبول

لازم را دریافت نمایند. مشی شهید سلیمانی به این  ور  بدود کده پدذیرفتن ماموریدت را مندوط بده 

آورد. در حماب مینمود بلکه تهیه امکانا  و بودجه را نیز ب شی از ماموریت بهتامین امکانا  نمی

فکر و ابتکار خود را برای طراحدی شدیو  تدامین امکاندا  و بودجده  نتیجه پس از دریافت ماموریت،

نمدود از حاکمیدت بودجده بدر خدود و بدر سدازمان خدود اجتنداب نمایدد. بمت و سدعی مدیکار میبه

 (1388)شیرازی، 

 هاهای مادی در آنگیری انگیزشتلاش برای تامین نیاز نیروها در هین جلوگیری از شکل

کنند با است اد  از هوامدل مدادی نیدز در نیروهدای تحدت امدر مدیران سعی میهر چند بمیاری از 

های معندوی دهد ایشان سعی داشتند انگیزشخویش انگیزش ایجاد نمایند، سیر  حاج قاسم نشان می

کردندد نیازهدای نیروهایشدان را نیدز حال سعی میهای مادی نمایند ولی در هینرا جایگزین انگیزش

ایشدان در تدامین ممدکن، درمدان و مایحتداج خدوراکی نیروهدا اهتمدام 1رم نمایند.طور کامل برطبه

ای شکل پذیرد که بده مطدامع دنیدا گونهکردند روحیه نیروهای تحت امرشان بهداشتند ولی سعی می

توجهی نداشته باشند و برای رضای خدا و آخر  وبدای  خدود را در نیدروی قددس انجدام دهندد. 

 (1388)مبینی دهکردی، 

، خود شدندکه گاهی اوقا  سردار در زندگی ش صیشان دچار مشکلا  مادی میبا وجود آن

و حدق جانبدازی اسدت اد  نکردندد و  درفا از  ایشان نیز در طول زندگی کاریشدان از حدق ماموریدت

بردندد و ایدن شدیو  را بدرای نزدیکدان و یارانشدان حقوق هادیشدان بدرای گدذران زنددگی بهدر  مدی

 (1388نژاد، )سعاد پمندیدند. می

 گیری روحیه تاجرمآبی و سوداگری در نیروهاتلاش برای جلوگیری از شکل
توانندد درآمددهای راحتدی نیروهدا مدیای اسدت کده بدهگونههای نیروی قدس بههر چند فعالیت

که هموم نیروهدا ) یدر شد  از اینزیادی برای خود و مجموهه نیرو کمب نمایند ولی حاج قاسم به

 

ایزحمه به او  ا ه شده بر  دا عنران حقیکی از دزمندگان بسیجی وه مدتی  د سردیه بر ، پریی دا وه به - 1

وه ترفیق  فاع از حرم گرید همینگر اند و به ایشان می( به حاج قاسم باز مییکی از  وستان شهیدبا واسطه )

ها خراستند ج قاسم  د جمع نیروهایشان این حا ثه دا تعریف ور ند و از آننصیب ما شده برا  ما وافی است. حا

  اشتی به  نیا و پرل ندادند.ونند برا  خدا واد ونند و چشمها باشند وه سعی میهمیشه مانند این بسیجی



 

 

 

نمودندد و  درفا افدراد خا دی را مدامور از موارد است ناء( درگیر کار اقتصادی شوند، جلوگیری می

تدوان در تدلاش بدرای جلدوگیری از نمودند. هلت ایدن ممداله را نیدز مدیانجام کارهای اقتصادی می

انی کده چیدزی جدز ترویج روحیه تاجرمآبی و سوداگری دانمت. در مجموهه نیدروی قددس، سدرباز

خدوبی اهددام انقدلاب اسدلامی را دنبدال نمایندد و بدا توانندد بدهرضای خدا را مدنظر قرار دهند نمی

دشمنان خدا بجنگند. چگونه یک سرباز که مادی بار آمدد  و روحیده تاجرمدآبی بدر او حداکم شدد  

 (1388)  وری کارگر،  تواند در معرکه و در هنگام نیاز از جان خویش بگذرد؟می

گیری تصویر سووداگرانه از جمهووری اسولامی و تلاش برای جلوگیری از شکل

 نیروی قدس
هدای فراواندی را پرداخدت نمدود ولدی تدلاش هر چند جمهوری اسلامی در جبهه مقاومت هزینه

حدداج قاسددم بددر آن بددود کدده دولددت و مددردم ایددن کشددورها تصددور نکننددد جمهددوری اسددلامی ایددران 

هدای سدوداگرانه و تاجرمآبانده بده ایدن کشدورها اهطداء نمدود  و در پدی انگیز های خود را بهکمک

هدای اقتصدادی رو تلاش حاج قاسدم بدر آن بدود کده فعالیدتاز این1برداری مادی از آنان است.بهر 

هدا انجدام جمهوری اسلامی و ایرانیان در کشورهای مقاومت با انگیز  توانمدسازی و کمدک بده آن

 نع ایجاد تصویر سوداگرانه و تاجرمآبانه از جمهوری اسلامی شود.ای که ماگونهشود بهمی

هددا کدده جمهددوری اسددلامی ایددران در پددی هددا و دولددتگیددری ایددن تصددور در ملددتقطعددا شددکل

برداری مادی و اقتصادی از آنان است، خواست دشدمنان اسدلام اسدت تدا مدانع کشورگشایی یا بهر 

از این توطئه دشمنان بداخبر بدود و بده همدین ترتیدب گرایش آنان به جبهه مقاومت شود. حاج قاسم 

 های اقتصادی ایرانیان و جمهوری اسلامی در کشورهای مقاومت داشت.ملاحظه فراوانی در فعالیت

 (1388)اکبری، 

 عمل در تامین و تخصیص بودجه و امکانات در موارد لزوم سرعت
گدرو  هدای نبدرد بدر هلیده یکی از رموز موفقیت حاج قاسدم در جبهده مقاومدت )م صو دا در 

موقدع تددارکا ، اگدر بده( سرهت همل ایشان در تامین و ت صیو بودجه و امکانا  بدود. تک یری

رسید و سردار و همکاران سدردار در تدامین اسلحه و مهما  به جبهه مقاومت در سوریه و هراق نمی

رفدت   پیش نمیاین  وردادند، اوضاع جنف بهخرج میو ت صیو بودجه خماست یا کندی به

شناسدی سدردار در تدامین امکاندا  همدل و موقعیدتشدد. سدرهتو پیروزی هاید جبهه مقاومت نمی

 (1388)مبینی دهکردی،  رزمندگان جبهه مقاومت یکی از رموز موفقیت ایشان بود.

 

 هد. میها  اقتصا    د این وشرد دا یکی از دزمندگان  د سردیه به حاج قاسم پیشنها  شروع فعاییت - 1

 ادند ما نباید واد  ونیم وه مر م و  ویت سردیه تصرد نمایند ما به حاج قاسم  د جراب این دزمنده بیان می

 .ایمجا آمدهاینبر اد  ما   به انگیزه وسب سر  و بهره



 

 

 

 انتخاب شیوه تامین امکانات و بودجه با توجه به اقتضائات شرایط و ابتکار
های جبهه مقاومت، اقتضدائا  شیو  تامین امکانا  و بودجه برای فعالیتیکی از ا ول طراحی 

ای مکانی و زمانی آن جبهه بود  است. برای م ال هنگدامی کده امکدان نقدل و انتقدال پدول در منطقده

فراهم نباشد، باید به توانمند سازی افراد برای کمب درآمد یدا سداخت مایحتداج توسدط خدود آندان 

پدذیر اسدت، از ایدن که تامین امکاندا  جبهده مقاومدت از دولدت محلدی امکداناقدام نمود. هنگامی 

های مردمی از سایر نقاط آوری و ارسال کمککه امکان جمعشود و یا هنگامیامکانا  است اد  می

 (1388)مبینی دهکردی،  شود.فراهم است، از این شیو  است اد  می

 های بودجهبینی نشده عامل تغییر ردیفهای پیشاولویت
بینی نشد  )همانند بدروز جندف یدا های پیشهای سردار سلیمانی، توجه به اولویتیکی از سبک

که یک مماله بااولویت )همانند هجمده نظدامی( پدیش بندی است. هنگامیحوادث دیگر( در بودجه

خدود را آید همه بودجه سازمان نیروی قدس و حتی نیروهای مملح باید با توجه بده آن اولویدت می

هدا، یابد و یا بدون کاهش فعالیت سایر ب شها کاهش میتطبیق دهد. در این شرایط یا سایر فعالیت

بینی دار پیشیابد تا بودجه مماله اولویت ور  مقطعی کاهش میها بهبودجه اختصاص یافته به آن

 (1388)مبینی دهکردی،  نشد  تامین شود.

 شودایط تعیین میشیوه نظارت بر بودجه به اقتضاء شر
هایی کده از هر چند سردار سلیمانی در نظار  بر چگونگی  رم بودجه حماس بودند و برنامه

نمودندد ولدی ها ت صیو یافته بود را با جدیت پیگیری مدیای که به آنخواستند و بودجهها میرد 

دادندد. مد لا انجدام مدیدر موارد خاص همانند جنف سوریه، نظار  بر بودجه را با توجه به شدرایط 

پرداخت حقوق هنا ر نهضتی در شرایط جنگی )کده حمداب و کتداب مش صدی نداشدت( توسدط 

شد تا تشدری ا  اداری و مدالی  ور  دستی انجام مینیروهای مورد اهتماد بودجه و مالی ایرانی به

 (1388)مبینی دهکردی،  مانع انجام کار در شرایط پیچید  جنگی نشود.

 

  



 

 

 

 گيریو نتيجه جمع بندی -5

توان دریافت ایشدان بدا کمدک نیدروی قددس سدپا  در بررسی سبک مدیریتی شهید سلیمانی می

نمودندد و ایدن نهادهدا اقدام به ایجاد، ا لاح و ارتقاء نهادهای حکومتی و  یر حکومتی مقاومتی می

اقتصدادی و هدای جندف تمددنی )فرهنگدی، سیاسدی، را در جهت مبارز  با جریدان باطدل در هر ده

 کردند.نظامی( راهبری می

هدای م تلد  در ممیر معماری و راهبری نهادهای حکومتی و  یدر حکدومتی مقداومتی از شدیو 

بردند. امید است مدیران گام دوم انقدلاب را  ایدن شدهید ذیل برای تامین امکانا  و بودجه بهر  می

 بزرگوار را ادامه دهند.

 همومی جمهوری اسلامی ایران است اد  از بودجه 

  های انقلابیهای نظامی یا سایر ارگاناست اد  از بودجه سایر رد 

 های مقاومتاست اد  از بودجه همومی دولت 

 های مردمی داخل و خارج از کشوراست اد  از کمک 

 است اد  از وجو  شرهی و اوقام 

 اقتصدادی در داخدل یدا هدای گدذاری و فعالیدتاست اد  از درآمدهای ناشی از سرمایه

 خارج از کشور

 هاهای مقاومت برای کمب درآمد و پوشش هزینهها و حکومتتوانمندسازی همته 

 هددای مقاومددت بددرای تولیددد و سدداخت مایحتدداجهددا و حکومددتتوانمندسددازی همددته 

 اقتصادی و نظامی

حداوی  گانده 4هدای اخلاق این شهید بزرگوار در حوز  تامین منابع جهت فرمانددهی در جندف

 باشد:ا ول ذیل می

 منوط ندانمتن پذیرش ماموریت به تامین بودجه 

 گیری روحیه تاجرمآبی و سوداگری در نیروهاتلاش برای جلوگیری از شکل 

 سپا گیری تصویر سوداگرانه از جمهوری اسلامی و تلاش برای جلوگیری از شکل 

 همل در تامین و ت صیو بودجه و امکانا  در موارد لزوم سرهت 

 انت اب شیو  تامین امکانا  و بودجه با توجه به اقتضائا  شرایط و ابتکار 

 های بودجهبینی نشد  هامل تغییر ردی های پیشاولویت 

 شودشیو  نظار  بر بودجه به اقتضاء شرایط تعیین می 



 

 

 

 منابع: -6
 .قرآن مجید

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب  ؛سبک مدیریت شهید سلیمانی  د پیشبر  آدمان قدس شریف ، ناصر؛ ابرشریف 

 .1911شهید سلیمانی،  انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، پاییز 

ها   ویتی و غیرانتفاعی؛ دیز  داهبر   برا  سازمان(؛ برنامه1931برایسرن، جان. ام، ترجمه: عباس منردیان؛ )

 تهران: مروز آمرزش مدیریت  ویتی.

مجمرعه گفتادپژوهی ها   ،شاخص ها  مدیریت داهبر   شهید سلیمانی برا  تریید قددت مبینی  هکر  ،

 .1911مکتب شهید سلیمانی،  انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، تابستان 

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب شهید   ؛نقش مدیران جها    د شکرفایی اقتصا ، محمددضا؛ پردابراهیمی  

 .1911مانی،  انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، پاییز سلی

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب شهید سلیمانی،  انشکده  ؛فرماندهی  د مکتب شهید سلیمانیاحمد؛  لامپرد،غ

 .1911مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، پاییز 

 ران: سمت.(؛ اصرل مدیریت؛ ته1931دضائیان، علی؛ )

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب شهید ؛ شاخص ها  فرهنگی  د مکتب شهید سلیمانی ، اسماعیل؛سعا ت نژا  

 .1911سلیمانی،  انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، پاییز 

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب شهید سلیمانی،  ؛سبک زندگی اسلامی  د مکتب شهید سلیمانی، علی؛ شیراز  

 .1911 انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، پاییز 

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب شهید  ؛ تبیین  یپلماسی مقاومت  د مکتب شهید سلیمانیمنفر ، مسعر ؛  خرانا

 .1911ن)ع(، پاییز سلیمانی،  انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسی

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب شهید سلیمانی،  انشکده  نی؛منطق دفتاد سیاسی شهید سلیما احمد؛ ریمخانی،و

 .1911مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، پاییز 

شهید سلیمانی،  مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب ؛نظریه نظم نرین انقلابی  د دوابط بین ایملل ، دوح ا...؛قا د  

 .1911 انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، زمستان 

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب شهید نی؛ مدیریت سرمایه انسانی  د مکتب شهید سلیما، غفرد؛ وادگر 

 .1911سلیمانی،  انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، پاییز 

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب شهید  ،ساز  د مکتب شهید سلیمانیتبیین نظم نرین انقلابی تمدنابراهیم،  متقی، 

  .1911سلیمانی،  انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، تابستان 

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب شهید ؛ابعا  و مریفه ها  قددت نرم  د مکتب شهید سلیمانیحسین،  اوبر ، 

 .1911سلیمانی،  انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، تابستان 

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب شهید سلیمانی،  جنبه ها  انسانی مکتب شهید سلیمانی، سعدا...؛ ادعی،ز

 .1911 انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، تابستان 

مجمرعه گفتادپژوهی ها  مکتب شهید  ،شهید سلیمانی  د  ودان  فاع مقدس  ستاود ها حسین؛  معروفی، 

 .1911سلیمانی،  انشکده مدیریت و اقتصا   انشگاه جامع امام حسین)ع(، تابستان 

 



 

 

 

 


